
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 16/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 1 aprile 2015, n. 115
 
Determinazione Dirigenziale n. 39 del 01.02.2013, pubblicata sul B.U.R.P. n. 20 del 07.02.2013, bando
di concorso straordinario per soli titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione e
per quelle resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate dai vincitori di concorso ai sensi della legge n.
27/2012 art. 11. Approvazione graduatoria definitiva.
 
 
 
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 07/97;
 
vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
visti gli artt. 4 e 16 del D. L.gs. 165/01;
 
visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
visto l’art. 18 del D.L.vo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applica bili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
vista la legge n. 27/2012 “ Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 24 gennaio 2012 n. 1 recante
disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività” e s.m.i;
 
vista la seguente relazione istruttor ia espletata dal l ’Uff ic io Pol i t iche del Farmaco e
dell’Emergenza/Urgenza:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 39 del 01.02.2013, pubblicata sul B.U.R.P. n. 20 del
07.02.2013 è stato indetto il bando di concorso straordinario per soli titoli per l’assegnazione delle sedi
farmaceutiche di nuova istituzione e per quelle resesi vacanti a seguito delle scelte effettuate dai
vincitori di concorso ai sensi della legge n. 27/2012 art.11;
- considerato che mediante l’utilizzo della piattaforma informatica messa a disposizione dal Ministero
della Salute sono state presentate n. 1958 candidature;
- che ai sensi dell’art. 4 della legge 27/2012 con Determinazione Dirigenziale n. 98 del 26.03.2013 è
stata nominata la Commissione Esaminatrice;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 231 del 29/07/2013 si è proceduto all’ammissione con riserva
di n. 1941 candidature. Per mero errore materiale la D.D. n. 231/2013 riportava n. 1939 candidature
ammesse anziché n. 1941, come risultante da allegato elenco al citato atto;

1



- considerato che la Commissione esaminatrice ha ultimato la valutazione dei titoli presentati dai
partecipanti al concorso, secondo i criteri di valutazione verbalizzati nella seduta del 29.03.2013, di cui
all’allegato A del presente provvedimento;
- che il Presidente della Commissione, con verbale di consegna datato 25.03.2014, registrato al prot.
con il n. A00/152/ 3628, ha trasmesso al Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione i verbali di tutte le sedute, i fascicoli di tutti i candidati esaminati e la graduatoria di merito
riferita alle n. 1941 candidature, dal punteggio massimo riportato di punti 48,2 al punteggio minimo
riportato di punti 0, con l’indicazione del posto in graduatoria di ogni singola candidatura, il protocollo, il
cognome e nome del referente della candidatura;
- con Determinazione Dirigenziale n. 95 del 07/04/2014, pubblicata sul BURP n. 49 del 10/04/2014, si è
proceduto all’approvazione della graduatoria provvisoria del concorso straordinario per soli titoli per
l’assegnazione delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione e per quelle resesi vacanti a seguito delle
scelte effettuate dai vincitori di concorso ai sensi della legge n. 27/2012 adii;
- a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria, sono pervenute un centinaio di richieste di
accesso agli atti da parte dei candidati che volevano verificare l’attribuzione dei punteggi rispetto ai
criteri stabiliti dalla Commissione esaminatrice;
- entro i trenta giorni dalla pubblicazione sul BURP della graduatoria provvisoria, sono pervenute n. 76
richieste di rettifica del punteggio. Al fine della loro valutazione, la Commissione esaminatrice ha
effettuato n. 4 sedute aggiuntive nel periodo luglio-settembre 2014, decidendo di rettificare in aumento il
punteggio di n. 16 candidature, di rettificare in diminuzione il punteggio di n. 1 candidatura e in n. 59 casi
di confermare;
- con nota del 12/09/2014 il Presidente della Commissione esaminatrice ha rimesso gli atti con la
graduatoria aggiornata al Dirigente del Servizio PATP;
- considerato che i candidati, ai fini della compilazione della domanda on line del concorso, hanno
effettuato dichiarazioni sostitutive di cui agli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, si è reso necessario
procedere alla verifica a campione delle suddette dichiarazioni, così come previsto all’art. 71 del
medesimo D.P.R., nonché dall’art. 13 “Accertamento dei requisiti” del bando di concorso;
- le verifiche eseguite tramite richieste verso altre pubbliche amministrazioni hanno riguardato in
maniera puntuale le prime n. 400 candidature (957 candidati) e a campione sulle successive in merito a
certificati di laurea, iscrizione all’ordine professionale dei farmacisti, abilitazione professionale,
specializzazioni, master, diplomi e corsi, servizio professionale, idoneità a precedenti concorsi, requisito
ruralità sussidiata, visure camerali;
- considerato che, a conclusione dei controlli sopra descritti, n. 5 candidature sono risultate prive di un
requisito di ammissione, come riportato nell’art. 2 del bando di concorso e vengono escluse dal
medesimo a seguito dell’applicazione degli artt. 6 e 13 del bando, e sono di seguito elencate:
1) candidatura prot. 000251-01-03-2013-160: carenza in capo al socio referente dell’associazione dott.
NICOLINO DE LAURENTIS del requisito di ammissione al concorso art. 2 lettera e) poiché è risultato in
possesso di quota di società titolare di farmacia urbana;
2) candidatura prot. 000329-03-03-2013-160: carenza in capo ad un socio non referente
dell’associazione dott.ssa GIUSEPPINA RENDINA del requisito di ammissione al concorso art. 2 lettera
e) poiché è risultata in possesso di quota di società titolare di farmacia urbana;
3) candidatura prot. 000361-04-03-2013-160: carenza in capo al dott. SALVATORE RONGONE del
requisito di ammissione al concorso art. 2 punto 6) poiché ha ceduto la titolarità della sede farmaceutica
da meno di 10 anni;
4) candidatura prot. 000893-08-03-2013-160: carenza in capo al socio referente dell’associazione
dott.ssa ELEONORA TANDOI del requisito di ammissione al concorso art. 2 punto 6) poiché ha ceduto
la titolarità della sede farmaceutica in data 29/11/2013;
5) candidatura prot. 000898-08-08-03-2013-160: carenza in capo ad un socio non referente
dell’associazione dott. FRANCESCO PUTARO del requisito di ammissione al concorso art. 2 punto 6)

2



poiché ha ceduto la titolarità della sede farmaceutica da meno di 10 anni;
- considerato che, a conclusione dei controlli sopra descritti, si è proceduto a rettificare il punteggio di n.
5 candidature per difformità tra quanto autocertificato e le relative verifiche effettuate, che sono di
seguito elencate: L
1) candidatura prot. 000501-06-03-2013-160: socio non referente 1 dell’associazione dott.ssa RE NATA
STRAllULLI, sottrazione di punti 1 dai titoli di studio e carriera per mancanza di idoneità a precedente
concorso regionale;
2) candidatura prot. 000679-07-03-2013-160: socio referente dell’associazione dott.ssa ANNALISA
PACE, sottrazione di punti 21,2548 dai titoli per esperienza professionale per mancata conferma del
servizio prestato da parte dell’INPS e della ASL Bari. Il punteggio totale dei titoli per esperienza
professionale della candidatura si riduce a 20,6568 (da 35 punti iniziali);
3) candidatura prot. 000738-07-03-2013-160: socio referente dell’associazione dott.ssa MARIA
LORUSSO, sottrazione di punti 21,002 dai titoli per esperienza professionale per mancata conferma del
servizio prestato da parte dell’INPS e della ASL Bari. Il punteggio totale dei titoli per esperienza
professionale della candidatura si riduce a 15,7439 (da 35 punti iniziali);
4) candidatura prot. 001151-10-03-2013-160: socio non referente dell’associazione dott. GUGLIEMO
NOYA, sottrazione di punti 4,0019 dai titoli per esperienza professionale per mancata conferma del
servizio prestato da parte dell’INPS e della ASL Bari. Il punteggio totale dei titoli per esperienza
professionale della candidatura non subisce variazioni in quanto superiore ai 35 punti;
5) candidatura prot. 001990-12-03-2013-160: socio non referente dell’associazione dott.ssa CLAUDIA
POLESINANTI, sottrazione di punti 1,2254 dai titoli per esperienza professionale per mancata conferma
del servizio prestato da parte dell’INPS e della ASL Brescia. li punteggio totale dei titoli per esperienza
professionale della candidatura non subisce variazioni in quanto superiore ai 35 punti.
- considerato che saranno effettuate successive verifiche sulle dichiarazioni sostitutive dei candidati, nel
caso in cui si renda necessario scorrere la graduatoria oltre la quattrocentesima posizione in
graduatoria.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.L.vo 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi della LR. n.28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:
 
- di approvare la graduatoria definitiva dei candidati risultati idonei al concorso pubblico straordinario per
soli titoli per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche di nuova istituzione e per quelle resesi vacanti a
seguito delle scelte effettuate dai vincitori di concorso ai sensi della legge n. 27/2012 art.11;
 

3



- di allegare al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, detta graduatoria definitiva (Allegato
“A”) composta da n. 49 pagine, numerate progressivamente dal n. 01 al n. 49;
 
- di disporre che l’Ufficio Politiche del Farmaco e dell’Emergenza/Urgenza proceda alla verifica a
campione delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati, così come previsto all’art. 71 del D.P.R. n.
445/2000, nonché dall’art. 13 “Accertamento dei requisiti” del bando di concorso, nel caso in cui sia
necessario scorrere la graduatoria oltre la quattrocentesima posizione;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 15/08, nonché
sul sito wvvw.regione.puglia.it sezione “Concorsi”.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Programmazione Assistenza Territoriale Prevenzione
- Via Gentile n. 52 - Bari;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
 
Il presente atto, composto da n. 56 facciate compreso gli allegati, è adottato in originale.
 
Il Dirigente di Servizio
Giovanna Labate

4


